

2019 年度決算について

2019 年度決算は、5 月 29 日開催の理事会で承認され、同日評議員会に報告されました。事業活動収支を中心に、同年度予算と対比した決算概要は次の通りです。

事業活動収支計算書は、当該会計年度の収支の均衡状態を明らかにすることを目的とした計算書で、企業会計の「損益計算書」に相当し、経常的収支である教育活動収支・教育活動外収支と臨時的収支である特別収支に区分されます。

【教育活動収支】

収入では、授業料や入学金などの学生生徒等納付金は 4,402 百万円の計上となり、概ね予算通りとなりました。また、入学検定料収入が中心の手数料は AO 入試開始を主因とした入学検定料の増加により予算比 10 百万円増の 108 百万円、寄付金はインターネット等による寄付受入増加により予算比 7 百万円増の 293 百万円となりました。一方、経常費等補助金は予算時の見積り違いに加え、申請要件の変更に伴う影響で大学経常費補助金が減額となり予算比 65 百万円減の 653 百万円となりました。以上により、教育活動収入計は予算比 55 百万円減の 5,779 百万円となりました。

支出では、経常的な支出については前年度の水準を維持しながらも、学院各部の経費削減等による教育研究経費及び管理経費の減少などにより、教育活動支出計は予算比 95 百万円減の 5,876 百万円となりました。

以上により、教育活動収支差額は予算比 40 百万円改善し 97 百万円のプラス（支出超）となりました。

【教育活動外収支】

収入では受取利息・配当金が 173 百万円、**支出**では借入金等利息が 1 百万円とほぼ予算通りとなり、教育活動外収支差額は 172 百万円のプラス（収入超）となりました。

【特別収支】

収入では、施設設備補助金の増加に伴うその他の特別収入の増加により、特別収入計は予算比 7 百万円増の 68 百万円となり、**支出**では概ね予算通りの 6 百万円となりました。

以上により、特別収支差額は予算比 7 百万円改善し、62 百万円のプラス（収入超）となりました。

教育環境整備を目的とした施設・設備更新については、大学の学内 LAN 機器更新や 3205 教室リニューアル、中高部の無線 LAN 拡張工事や学校運営システム導入、小学部の PC 機器更新などを当初の計画通りに実施しましたが、一部委託費等への計上科目振替や再見積りによる費用減少等により基本金組入額合計は予算比 42 百万円減の 409 百万円となりました。

以上の結果、一般事業会社の損益計算書当期純利益に当たる基本金組入前当年度収支差額は 56 百万円改善し、138 百万円のプラス（収入超）となりました。また、基本金組入後の当年度収支差額は 99 百万円改善して 272 百万円のマイナス（支出超）となり、翌年度繰越収支差額は 2,558 百万円のマイナス（支出超）となりました。

以上により、2019 年度末時点の貸借対照表では、学院全体の**資産の部**合計は前年度末より 132 百万円増加して、41,019 百万円となりました。

その約 93%の 38,148 百万円が固定資産ですが、そのうち 17,519 百万円は土地、建物、教育研究用機器備品、図書などの有形固定資産が占めています。特定資産では、学院の経営基盤の安定を図る為に設けた第 3 号基本金引当特定資産や、将来的な有形固定資産の更新に備えた減価償却引当特定資産等の金融資産を中心に 20,363 百万円を計上しています。また、流動資産 2,871 百万円は経常的な支出に備える資金としての現預金が主です。

一方、**負債の部**合計では 2,472 百万円を計上しています。借入金、退職給与引当金、前受金（主に 2020 年度入学者の学費、入学金等を前受金として受け入れたもの）、預り金等から成りますが、借入金の返済が約定通り進んでいることなどから負債の部合計は前年度より 6 百万円減少しています。また学院の純資産（基本金と繰越収支差額の合計）は 2019 年度末で 38,547 百万円となり、総資産額に対する比率は約 94%の水準にあります。

2019 年度決算概要は以上の通りですが、過去 5 年間の学院財務状況の推移及び財務データについては、2019 年度事業報告書の 38～42 ページに記載しています。

<資金収支計算書>

資金収支計算書は、当該会計年度の諸活動に対応する全ての収入・支出の内容と支払資金の収入・支出のてん末を明らかにすることを目的とした計算書で、企業会計の「キャッシュフロー計算書」に相当します。

<活動区分資金収支計算書>

活動区分資金収支計算書は、資金収支計算書を「教育活動」「施設整備等活動」「その他の活動」の3つの活動区分に分類したもので、活動ごとの資金の流れを明確化することを目的とした計算書です。

<事業活動収支計算書>

事業活動収支計算書は、当該会計年度の収支の均衡状態を明らかにすることを目的とした計算書で、企業会計の「損益計算書」に相当し、経常的収支である教育活動収支・教育活動外収支と臨時的収支である特別収支に区分されます。

<貸借対照表>

貸借対照表は、会計年度末における資産・負債・基本金および繰越収支差額を把握するもので、学校法人の財政状態の健全性を表すものです。基本金と繰越収支差額を合計したものが純資産になります。

2019年度 資金収支計算書

2019年 4月 1日から
2020年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	4,407,750,000	4,402,059,986	5,690,014
手数料収入	97,960,000	108,049,740	△ 10,089,740
寄付金収入	289,220,000	294,100,185	△ 4,880,185
補助金収入	733,700,000	674,935,096	58,764,904
資産売却収入	0	142,240,000	△ 142,240,000
付随事業・収益事業収入	126,120,000	124,885,078	1,234,922
受取利息・配当金収入	170,380,000	172,901,117	△ 2,521,117
雑収入	198,110,000	198,221,274	△ 111,274
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	604,600,000	672,909,340	△ 68,309,340
その他の収入	155,680,000	882,152,842	△ 726,472,842
資金収入調整勘定	△ 821,490,000	△ 846,404,526	24,914,526
前年度繰越支払資金	3,992,358,437	3,992,358,437	
収入の部合計	9,954,388,437	10,818,408,569	△ 864,020,132
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	3,602,870,000	3,591,662,125	11,207,875
(内 退職金支出)	(215,510,000)	(215,506,075)	(3,925)
教育研究経費支出	1,161,980,000	1,110,968,024	51,011,976
管理経費支出	582,870,000	551,792,753	31,077,247
借入金等利息支出	460,000	460,740	△ 740
借入金等返済支出	43,880,000	43,880,000	0
施設関係支出	76,480,000	75,929,954	550,046
設備関係支出	229,530,000	198,856,669	30,673,331
資産運用支出	600,010,000	4,691,229,106	△ 4,091,219,106
その他の支出	95,040,000	89,877,834	5,162,166
[予 備 費]	(19,770,000)		
	20,230,000		20,230,000
資金支出調整勘定	△ 35,470,000	△ 78,230,283	42,760,283
翌年度繰越支払資金	3,576,508,437	541,981,647	3,034,526,790
支出の部合計	9,954,388,437	10,818,408,569	△ 864,020,132

2019年度 活動区分資金収支計算書

2019年 4月 1日から
2020年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	4,402,059,986
		手数料収入	108,049,740
		特別寄付金収入	175,028,000
		一般寄付金収入	76,072,185
		経常費等補助金収入	653,076,096
		付随事業収入	124,885,078
		雑収入	198,221,274
		教育活動資金収入計	5,737,392,359
	支出	人件費支出	3,591,662,125
		教育研究経費支出	1,110,968,024
		管理経費支出	551,589,930
		教育活動資金支出計	5,254,220,079
		差引	483,172,280
		調整勘定等	△ 30,108,841
	教育活動資金収支差額	453,063,439	
施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備寄付金収入	43,000,000
		施設設備補助金収入	21,859,000
		施設設備売却収入	42,000,000
		施設整備等活動資金収入計	459,315,000
	支出	施設関係支出	75,929,954
		設備関係支出	198,856,669
		減価償却引当特定資産繰入支出	2,038,773,026
		施設整備等活動資金支出計	2,313,559,649
		差引	△ 1,854,244,649
		調整勘定等	△ 15,905,000
		施設整備等活動資金収支差額	△ 1,870,149,649
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			△ 1,417,086,210
その他の活動による資金収支	収入	有価証券売却収入	100,240,000
		退職給与引当特定資産取崩収入	344,185,289
		奨学貸付金回収収入	28,550,108
		預り金収入	29,207,824
		小計	502,183,221
		受取利息・配当金収入	172,901,117
		過年度修正収入	0
		その他の活動資金収入計	675,084,338
	支出	借入金等返済支出	43,880,000
		金銭信託繰入支出	2,178,956,457
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	100,000,000
		退職給与引当特定資産繰入支出	373,499,623
		奨学貸付金支払支出	10,700,000
		小計	2,707,036,080
		借入金等利息支出	460,740
		過年度修正支出	202,823
	その他の活動資金支出計	2,707,699,643	
		差引	△ 2,032,615,305
		調整勘定等	△ 675,275
	その他の活動資金収支差額	△ 2,033,290,580	
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)			△ 3,450,376,790
前年度繰越支払資金			3,992,358,437
翌年度繰越支払資金			541,981,647

2019年度 事業活動収支計算書

2019年 4月 1日から

2020年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	4,407,750,000	4,402,059,986	5,690,014
		手数料	97,960,000	108,049,740	△ 10,089,740
		寄付金	286,220,000	293,100,185	△ 6,880,185
		経常費等補助金	717,860,000	653,076,096	64,783,904
		付随事業収入	126,120,000	124,885,078	1,234,922
		雑収入	198,110,000	198,221,274	△ 111,274
		教育活動収入計	5,834,020,000	5,779,392,359	54,627,641
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	3,633,410,000	3,620,976,459	12,433,541
		(内 退職給与引当金繰入額)	(246,050,000)	(244,820,409)	(1,229,591)
		教育研究経費	1,687,150,000	1,636,039,955	51,110,045
		(内 減価償却額)	(525,170,000)	(525,071,931)	(98,069)
		管理経費	640,690,000	609,629,178	31,060,822
		(内 減価償却額)	(58,030,000)	(58,039,248)	(△ 9,248)
徴収不能額等	9,730,000	9,727,000	3,000		
教育活動支出計	5,970,980,000	5,876,372,592	94,607,408		
教育活動収支差額		△ 136,960,000	△ 96,980,233	△ 39,979,767	
教育活動外収支	収入	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	170,380,000	172,901,117	△ 2,521,117
		その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	170,380,000	172,901,117	△ 2,521,117	
	支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	460,000	460,740	△ 740
		その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計	460,000	460,740	△ 740	
	教育活動外収支差額		169,920,000	172,440,377	△ 2,520,377
	経常収支差額		32,960,000	75,460,144	△ 42,500,144
特別収支	収入	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	240,000	△ 240,000
		その他の特別収入	61,250,000	68,135,547	△ 6,885,547
	特別収入計	61,250,000	68,375,547	△ 7,125,547	
	支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	6,100,000	6,092,509	7,491
		その他の特別支出	210,000	202,823	7,177
特別支出計	6,310,000	6,295,332	14,668		
特別収支差額		54,940,000	62,080,215	△ 7,140,215	
〔予備費〕		(33,160,000)		6,840,000	
基本金組入前当年度収支差額		81,060,000	137,540,359	△ 56,480,359	
基本金組入額合計		△ 451,720,000	△ 409,225,403	△ 42,494,597	
当年度収支差額		△ 370,660,000	△ 271,685,044	△ 98,974,956	
前年度繰越収支差額		△ 2,286,204,876	△ 2,286,204,876	0	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 2,656,864,876	△ 2,557,889,920	△ 98,974,956	
(参考)					
事業活動収入計		6,065,650,000	6,020,669,023	44,980,977	
事業活動支出計		5,984,590,000	5,883,128,664	101,461,336	

(注) 「事業活動収入の部」、「事業活動支出の部」は、一部「収入」、「支出」に省略している。

2019年度 貸借対照表

2020年 3月31日

(単位 円)

資 産 の 部				
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増	減
固定資産	38,148,176,027	36,662,977,213		1,485,198,814
有形固定資産	17,518,984,159	17,830,124,677	△	311,140,518
内 土 地	5,678,542,930	5,678,542,930		0
内 建 物	9,681,131,511	10,060,620,080	△	379,488,569
内 構 築 物	53,336,806	61,931,888	△	8,595,082
内 教育研究用機器備品	437,564,134	410,760,341		26,803,793
内 管理用機器備品	79,843,959	50,247,079		29,596,880
内 図 書	1,588,158,819	1,567,416,359		20,742,460
内 車 輜	4,000	4,000		0
特定資産	20,362,851,649	18,547,220,289		1,815,631,360
内 退職給与引当特定資産	1,427,924,623	1,398,610,289		29,314,334
内 減価償却引当特定資産	12,859,777,026	11,173,460,000		1,686,317,026
内 第3号基本金引当特定資産	6,075,150,000	5,975,150,000		100,000,000
その他の固定資産	266,340,219	285,632,247	△	19,292,028
内 有価証券	100,050,000	100,050,000		0
内 奨学貸付金	159,682,168	178,974,276	△	19,292,108
流動資産	2,871,132,019	4,224,383,288	△	1,353,251,269
内 現金預金	541,981,647	3,992,358,437	△	3,450,376,790
内 未収入金	145,780,540	127,753,621		18,026,919
内 有価証券	0	100,000,000	△	100,000,000
資産の部合計	41,019,308,046	40,887,360,501		131,947,545
負 債 の 部				
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増	減
固定負債	1,427,924,623	1,398,610,289		29,314,334
内 長期借入金	0	0		0
内 退職給与引当金	1,427,924,623	1,398,610,289		29,314,334
流動負債	1,044,109,821	1,079,016,969	△	34,907,148
内 短期借入金	0	43,880,000	△	43,880,000
内 未 払 金	73,959,053	74,764,379	△	805,326
内 前 受 金	672,909,340	692,338,986	△	19,429,646
内 預 り 金	297,241,428	268,033,604		29,207,824
負債の部合計	2,472,034,444	2,477,627,258	△	5,592,814
純 資 産 の 部				
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増	減
基本金	41,105,163,522	40,695,938,119		409,225,403
第1号基本金	34,619,013,522	34,309,788,119		309,225,403
第3号基本金	6,075,150,000	5,975,150,000		100,000,000
第4号基本金	411,000,000	411,000,000		0
繰越収支差額	△ 2,557,889,920	△ 2,286,204,876	△	271,685,044
翌年度繰越収支差額	△ 2,557,889,920	△ 2,286,204,876	△	271,685,044
純資産の部合計	38,547,273,602	38,409,733,243		137,540,359
負債及び純資産の部合計	41,019,308,046	40,887,360,501		131,947,545

(注) 減価償却額の累計額の合計額 17,093,974,288円